animus humanus; quia sicut inferior est caro vitæ, A
sic vita rationi: cuius assequendæ substantiam no-
stram compotem Deus artifex, ferinam vero impotem
205 fecit. Ita tamen, quod in statu mentis humanæ
pollet bipartita conditio. Nam sicut animæ, huma-
nitas licet ratiocinantes, hebetes tamen pigresque,
prudentum acutarumque calcantur ingenio; ita si
quæ sunt quæ sola naturali sapientia vigent, hæc pe-
riorum se meritis superveniri facile concedunt.
Quorum ego graduum differentiam observans, illum
Philagium cordis oculo semper inspicio, cui me animus
potentialiter, notum morum similitudine facit.
Nam licet bonis omnibus placeas, nemo te plus
valuit intrinsecus intueri, quam qui foris eius affectat
imitari. Sanè qualiter studiorum tuorum con-
sectatus sum, consequa paginæ parte reserabitur. B
Amas, ut comperi, quietos; ego et ignavos. Bar-
baros vitas, quia mali potentur; ego etiamsi boni.
Lectioni adhibes diligentiam; ego quoque in illa pa-
rum mihi patior nocere desidiam. Complex personam
religiosi; ego vel imaginem. Aliena non ap-
petis; ego etiam refero ad quæstum, si propria non
perdam. Delectaris contuberniis eruditorum; ego
turbam quamlibet magnam literaræ artis exper-
tem, maximam solitudinem appello. Diceris esse
lætissimus; ego quoque lacrymas omnes perire de-
finio, quas quisque profuderit, nisi quoties Deo sup-
plicat. Humanissimus esse narraris; nostram quoque
mensulam nullus, ut specum Polyphemi, hospes ex-
lorruit. Summa clementia tibi in famulos esse per-
hibetur; nec ego torqueor, si mei, quo ies pecca- C
verint, non toties torqueantur. Jejunandum alternis
putas? non 206 piget sequi: prandendum? non
pudet prævenire. De cætero, si vos a me videri Chri-
sti munere datur, ita gaudeam, tanquam cui de te
nec minora subtracta sint. Porro autem, quæ sint
in te majera jam satis novi. Propter quæ fieri
facilius potest ut, et si quandoque faciem tuam co-
ram positus inspexero, aliqua de te recens mihi
lætitia potius quam sententia accedat. Vale in
Christo.

* Viennensi, non tamen episcopo: quod augurati
sunt nonnulli ex mentione fratris. Hinc enim con-
jecerunt de Salonio et Verano fratribus, filiis Euche-
rii, ante episcopatum genitis. Atqui Eucherii fi-
lius constat ex Salviani verbis in epistola ad Euche-
rium, patre superstiti, hoc est Sidonio vixdum
puero, magistris ecclesiarum episcopos esse cœ-
pisse. Hos autem fratres Sidonius episcopos fuis- D
e non significat. Alii ergo videntur. Ad Eucherii vero
filios referenda 79 potius epistola Ceretii, Salo-
nii et Verani episcoporum ad Leonem-papam scripta,
quæ exstat inter epistolas Leonis. Fuit postea et Sa-
lonius alter episcopus Genavensis, qui Lugdunensi
concilio Guntramni regis temporibus subscripsit,
centum circiter annis post Sidonium.

^b Fratris nomen addunt libri fere omnes: et fra-
trem appellat Sidonius Volusianum non solum in
hac epistola, verum etiam in 18. lib. iv. Huic autem
mittit epitaphium S. Abrahamæ, Persæ quidem ortu,
sed qui S. Cyrilli abbas fuerat in suburbano Arver-
norum monasterio, ut auctor est in ejus Vita Grego-
rius Turon. et lib. ii Hist., 21.

^c Quem Sidonius comitem, Gregorius Turonensis

PAROL. LVIII.

EPISTOLA XV.

Sidonius ^a Salonio suo salutem.

Quoties Viennam venio, emptum maximo velim,
ut te fratremque communem colonam civitatis ha-
bitatio plus haberet, qui mihi non amore solum,
verum etiam professione sociamini. Sed et ille im-
putationem meam prætextu frequentatæ suburba-
nitatis eludit: per quam esibitur, ut nobis, nec præ-
sens ipse nec reus sit; et tu habes quo te interius
excuses, quia te diu possidet vix recepta possessio.
Quidquid illud est, jam venite; hac deinceps condi-
tione discessum impetraturi, ut aut vicissim redeat-
is, aut serius. Nam quamlibet ruri positi strenuos
impleatis agricolas, tunc vere propriam terram fe-
cundabit, si ecclesiam quamplurimum colitis, plus
B colatis. Vale.

207 EPISTOLA XVI.

Sidonius Chariobaudi abbati salutem.

Facis, o unice in Christo patrone, rem tui pariter
et amaris et moris, quod peregrini curas amici lit-
teris mitigas consolatoriis: atque utinam mei sem-
per sic recorderis, ut sollicitudines ipsas angore
succiduo concatenatas, qui exhortator attenuas, in-
tercessor incidas? De cætero, liberos tuos, causis
quas injuaxeras expeditis, reverti puto; quos in
strenue constat rem peregisse, ut nec egerint adju-
vari; per quos nocturnalem cucullum, quo membra
confecta jejuniis, inter orandum cubanduniquo di-
gnanter tegere, transmissi: quanquam non oportune
species villosa mittatur hieme finita, jamque tem-
poribus æstatis appropinquantibus. Vale.

EPISTOLA XVII.

Sidonius ^b Volusiano fratri salutem.

Jubes me, domine frater, lege amicitia quam ne-
fas lædi, jamdiu desides digitos incedibus officinae
veteris imponere, et sancto Abrahamæ die functo na-
tiam sepulcralem luctuosis carminibus inscribere.
Celeriter injunctis obsecundabo, cum tua tractus
auctoritate, tum principaliter amplissimi viri ^a Vic-
torii comitis devotione præventus; quem jure sa-
ducem vocat Victorium, qui ab Furico rege imposi-
tus Arvernos regebat. Sidonius ergo unius Arver-
niæ, Gregorius multarum quibus præerat civitatum
rationem habuit. Sic enim scribit lib. ii, cap. 20:
*Euricus Gothorum rex Victorium ducem super septem
civitates præposuit: qui protinus Arvernos adveniens,
civitatem addere voluit.* Nam discrimen hoc certum
Gregorii ævo, et inferiore, comitum atque ducum,
quod omnes unius, dux multarum civitatum rectror
erat, quæ singulæ suos comites habent. Idem au-
ctor lib. viii, cap. 18: *Nicetius a comitatu Arverno
submotus ducatum a rege Childeberto expetit; et sic
in urbe Arverna, Ruthena atque Ucetica dux ordinatus
est; et lib. ix, cap. 7: Ennodius cum ducatum
urbium Turonicæ atque Pictavæ ministraret, adhuc et
Vici Juliensis atque Benarnæ urbium principatum ac-
cipit: sed euntibus comitibus Turonicæ atque Pictavæ
urbis ad regem Childebertum, obtinuerunt eum a se
removeri.* Gradus igitur quidam a comitatu ad ducatum.
Fortunatus Sigold comiti:

Rex Childebertus crescens te crescere cogit,
Qui modo dat comiti, det tibi jura ducis.

culari patronum, jure ecclesiastico filium, **203** A
excolo ut cliens, ut pater diligo. ^a Qui satis docuit,
quæ sibi aut qualis erga famulos Christi cura fer-
veret, cum torum circa decumbentis antistitis, non
dignitatem minus quam membra curvatus, ac supra
vultum propriâ morte pallentem, dolore concolor
factus, quid viro vellet lacrymis indicibus ostende-
ret. Et quia sibi maximas humandi funeris parts
ipse præripuit, totum apparatus supercipientis
impendii quod funerando sacerdoti competeret, im-
partiens; saltem ad obsequium, quæ remanserunt,
verba conferimus, nihil aliud exaraturi styli scal-
pentis impressu, quam testimonium mutæ dilectio-
nis. Cæterum viri mores, gesta, virtutes, indignis-
sime meorum dictorum ponderabuntur:

Abraham sanctis merito sociante patronis,
Quos tibi collegas dicere non trespudem
Nam sic præcedunt, ut mox tamen ipse sequere:
Dat partem regni portio martyrii,
Natus ad Euphratem, pro Christo ergastula passus,
Et quinquenniali vincula laxa laxe;
Elapsus ^b regi truculento Susidis oræ,
Occiduum properas solus adusque solum.
Sed confessorem virtutum signa sequuntur:
Spiritusque malis fers, fugitive, fugam.
Quaque venis, Lemurum se clamat redere turba:
Dæmonas ire jubes exsilii in exsilium.
Expeteris cunctis, nec te capit ambitus ullus:
Est tibi delatus plus onerosus honor.
209 Romuleos refugis, Byzantinosque fragores,
Atque sagittifero monia fracta Tlo.
Murus Alexandri te non tenet, Antiochiique;
Spernis Elisæe Bysica te ta domus.
Rura paludicola temnis populosa Ravennæ,
Et quæ lanigero de sue nomen habent.
Angulus iste placet, paupertinasque recessus,
Et casa cui culmo culmina pressa forent.
Ædificas hic ipse Deo venerabile templum,
Ipsæ Dei templum corpore facte prius.
Finiti cursus istic vitæque viaque,
Sudori superest dupla corona tuo.
Jam te circumstant paradisi millia sacri,
Abraham jam te comperegrinus habet.

Inde est quod in legibus Vesogothicis dux provinciæ
dicitur comes civitatis; et quod a divinatorum officio-
rum scriptoribus comparantur cum comitibus epi-
scopi, cum ducibus archiepiscopi; quia episcopi sin-
gularum erant civitatum, archiepiscopi totius provin-
ciæ.

^a De Victorio multa passim scribit Gregorius, quæ
docent illum non semper sui similem fuisse: quippe
qui propter libidinem ab Arvernis profugus, Romæ
 tandem ob eadem flagitia lapidibus obrutus vitam fini-
avit. Hoc enim de eo narrat loco supra scripto. At
 libro de gloria Confessorum cap. 55, Victorium ait,
 cum apud Nicomagnum nostram ad S. Amabilis lipsana
 preces fundere detrectaret, divino miraculo compul-
 sum obtinuisse.

^b Regi Persarum, De regum Persarum in Christia-
 nos per-ecutione, quam exorsi sunt Isdigertes et
 Vararanes, scribit inter cæteros Theodoretus lib. v
 Ilist., cap. 58.

80 ^c Euphratis, Abraham enim Persa erat, na-
 tus ad Euphratem. Beatorum autem sedes significat,
 alludens ad paradisum Edem, ex quo fluere Euphra-
 tem produnt sacre Litteræ. Cæterum Abraham hujus
 epitaphio alterum attestam, nondum opinor editum,
 Augusti presbyteri, quod in S. Hagne basilica Romæ
 olim descriptum retinet codex S. Marie Virdunensis.

EPITAPHIUM AUGUSTI PRESBYTERI.

Hoc, Auguste, quidem, tumulo tua membra teguntur,
 Sed nunquam meritum parvula claudis humis
 Corpus habet tellus, animam celestia regna.
 Sic sedes proprias singula ritæ tenent.

Jam partem ingrediens, sed de qua decidit Adam,
 Jam potes ^c ad fontem fluminis ire tua.

Ecce, ut injunxeras, quæ restant sepulto justa per-
 solvimus; sed si vicissim caritatis imperiis fratres,
 amicos, commilitones obseq. i decet, ad vicem, quæ
 tu quoque, quibus emines institutus, discipulos ejus
 aggredere solari; fluctuantemque regulam fratrum
 destitutorum, secundum ^d statuta Lirinensium pa-
 trum, vel Grinincensium festinus informa: cujus
 disciplinæ si qui rebelles, ipse castiga; si qui sequa-
 ces, ipse collauda. Præpositus illis quidem videtur
 sanctus Auxanius, qui vir, ut nosti, plusculum justo
 et corpore infirmus, et verecundus ingenio, eoque
 parendi quam imperandi promptior, exigit te rogari,
 ut tuo ipse sub magisterio monasterii magister acce-
 B dat: et si quis **210** illum de junioribus spreverit
 tanquam imperitum vel pusillanimum, per te unum
 sentiat utrumque non impune contemni. Quid multa?
 vis ut paucis quid velim agnoscas? quæso ut abbas
 sit frater Auxanius supra congregationem, ^e tu vero
 et supra abbatem. Vale.

EPISTOLA XVIII.

Sidonius Constantio suo salutem.

^f A te principium, tibi desinet: nam petitem mi-
 sinus opus, raptim relectis exemplaribus; quæ ob
 hoc in manus pauca venerunt, quia mihi nihil de li-
 belli hujusce con-criptione meditant, hactenus in-
 custodia nequeunt inveniri. Sane ista pauca, quæ
 quidem et levia sunt, celeriter absolvi, quanquam
 incitatus semel animus necdum scripturire desineret;
 C servans hoc sedulo genus temperamenti, ut epistola-
 rum non produceretur textus, si numerus breviare-
 tur. Pariter et census librum, quem lector delicatis-
 simus desiderares, et satis habilem, nec parum ex-

Devotus Domino vixisti corde fidei,
 Presbyteri officium sub pietate gerens.
 Largus pauperibus, dives tibi, carus amicis,
 Divine legis jussu verenda colens,
 Et felix tanto laudum cumulat honor,
 Perpetuis merito jam fruire bonis.

^d Ita veteres plerique: quod rectius est quam *Grin-
 incensium*. Alciemus Avitus epistola 65 ad Maximum
 episcopum: *Nam monasterii Grinincensibus occupa-
 tus at quoad jam habitaculo civitatis abfueram*. Erant
 enim Grinincenses monachi in Viennensium diocesi,
 quorum mentio in Vita B. Clari abbatis Viennensis:
 etsi vulgata exemplaria Grimanense mendose appel-
 lant, pro *Grinincensibus*. Primis autem illis sæculis, ante
 receptam S. Benedicti regulam, singulorum ferme
 cœnobiolorum propriæ erant leges et statuta.

^e Non ut primarius abbas sit ipse, sed ut curet
 Auxanio abbati ab omnibus præri. Quod enim hic
 rursum vir doctus abbatum duos gradus facit, ut nisi
 sint primarii, alii secundarii; non minus absurdum
 est quam quod supra de primi et secundi ordinis epi-
 scopis refutavimus. Erat quidem in monasteriis sub
 abbate inferioris gradus præpositus: sed Sidonius
 Auxanium monachis abbatem præfectum vult intel-
 ligi, non præpositum.

^f Prima omnium epistola qua opus dedicavit, fuit
 ad Constantium: hæc item ad eundem. Finis hic
 igitur editionis Constantianæ, quæ septem tantum
 libros complexa est; reliqui duo qui sequuntur,
 seorsim postea singuli sunt adjecti.

cusabilem fore; si, quoniam te sensuum structura-
rumque levitas poterat offendere, membranarum
certe fascibus minus onerareret. Commendo igitur
varios iudicio tuo nostri pectoris motus; minime
ignarus, quod ita mens pateat in libro, ^a veluti vultus
in speculo. Dictavi enim quæpiam hortando, lau-
dando plurima, aliqua suadendo, nocendo pauca,
iucundoque nonnulla. Et si me uspiam lectitavisti in
aliquos concitatioem, **211** scias, volo, Christi
dextera opitulante, me nunquam toleraturum animi
scrutitatem, compertissimum tenens bipartitam super

^a Affine est illud Democriti, ἐν μὲν ταῖς εἰσπέρροις
ὁ τῶν ὄψεως, ἐν δὲ ταῖς ὀμιλίαις ὁ τῆς ψυχῆς χαρακτήρ

A iis moribus hominum esse censuram. Nam ut timidi
me temerarium, ita constantes liberum appellant. In-
ter quæ ipse decerno, satis illius jacere personam,
cujus necesse est latere sententiam. Ad propositum
redeo. Interea tu si quid a lectionis sacræ continua-
tione respiras, his licebit nunciis avocere. Nec faciet
inateria, ut immensa, fastidium: quia cum singula
causæ singulis ferme epistolis finiuntur, cito cognitis
in quæ oculum intenderis, ante legere cessabis quam
lecturire desistas. Vale.

ἐλπίζεται. *Speculum cordis hominum verba sunt*, ait
Cassiodorus Senator lib. vi Variar. 9.

LIBER OCTAVUS.

212 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Petronio suo salutem.